9

[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                             СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09 января 2025 года  № 22

Об утверждении Положения                       об Отделе экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                        "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Сычевской  окружной  Думы,

Администрация муниципального образования «Сычевский  муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Отделе экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской  области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                       от 23.01.2019 года № 31 «Об утверждении Положения об отделе экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской  области».

Глава муниципального образования
«Сычевский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                        Т.П. Васильева

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Сычевского муниципального                                                                                     округа» Смоленской области
 от 09.01.2025 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ»
 Смоленской области

1. Общие положения

1.1.  Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области без права юридического лица.
1.2.  В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями  Правительства Российской Федерации, Законами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, другими нормативными актами Смоленской области и муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, а также   настоящим Положением.
1.3. Отдел подотчетен Главе муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области и несет перед ним ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.
1.4. Непосредственно Отдел подчиняется заместителю Главы муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, курирующему вопросы строительства и жилищно-коммунального хозяйства.

2. Основные задачи

Основными задачами Отдела являются:
2.1. Разработка и анализ реализации прогнозов социально – экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
2.2. Разработка и участие в реализации стратегий, программ и планов мероприятий по социально – экономическому развитию муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области                   на перспективу, определение приоритетов развития территории;
2.3. Развитие экономического и налогового потенциала территории муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
2.4. Мониторинг и анализ социально – экономических процессов и проблем развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
2.5. Формирование системы стратегического планирования муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
2.6. Координация деятельности структурных подразделений Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - структурные подразделения Администрации) по разработке и реализации муниципальных программ;
2.7. Мониторинг и анализ эффективности деятельности структурных подразделений Администрации;
2.8. Внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
2.9.   Содействие развитию добросовестной конкуренции на рынках товаров, работ и услуг на территории муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
2.10.   Реализует иные задачи в пределах компетенции Отдела.
2.11. Проведение мониторинга цен на отдельные виды товаров и услуг.
2.12. Формирование ежегодного доклада Главы муниципального образования о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации муниципального образования за отчетный период.
2.13. Осуществление взаимодействия с территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области по вопросу предоставления статистической информации.

3. Функции Отдела

Для решения возложенных задач Отдел выполняет следующие функции:
3.1.  В сфере разработки и анализа реализации прогнозов социально – экономического развития:
- проводит комплексный анализ социально – экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
- организует, координирует разработку и формирует прогнозы социально – экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области на среднесрочную и долгосрочную перспективы;
- проводит мониторинг реализации прогнозов на среднесрочную  и долгосрочную перспективы, уточняет их и корректирует.  Подготавливает план мероприятий и мониторинг эффективности реализации краткосрочных прогнозов по развитию экономики и социальной сферы;
 3.2. В сфере разработки и реализации, стратегий, программ и планов мероприятий по социально - экономическому развитию муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области на перспективу, определения приоритетов развития территории:
- разрабатывает и проводит мониторинг реализации стратегий (программ) социально-экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
- определяет стратегические направления и этапы социально-экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, направленные на решение задач по улучшению качества жизни населения и обеспечению устойчивого экономического роста;
- формирует систему мониторинга реализации и оценки эффективности стратегий (программ) развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
 - подготавливает, на основе анализа экономики округа и тенденций его социально-экономического развития, доклады и информационно – аналитический материал о состоянии экономики;
- формирует перечень проблем социально - экономического развития округа;
- координирует работу по обеспечению стабильного развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, в том числе участвует в разработке перечня инвестиционных проектов (мероприятий), направленных  на обеспечение стабильного развития округа, проводит мониторинг и анализ хода их реализации. Подготавливает предложения по повышению эффективности реализации инвестиционных проектов.
- разрабатывает план мероприятий обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, проводит мониторинг и анализ его выполнения;
3.3. В сфере развития экономического и налогового потенциала территории муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области:
- проводит мониторинг выполнения социально – экономических и  бюджетообразующих показателей, ориентированных на обеспечение дополнительного роста налогооблагаемой базы.
3.4. В сфере мониторинга и анализа социально – экономических процессов и проблем развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области:
- определяет приоритетные направления развития реального сектора экономики муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
- проводит мониторинг деятельности основных организаций муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
- разрабатывает правовые акты муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам системного планирования, мониторинга и анализа социально – экономического развития округа;
- обеспечивает подготовку информационно – аналитических материалов                     о состоянии и перспективах социально – экономического развития муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
- формирует информацию о социально – экономическом развитии муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области для размещения в сети «Интернет»;
- выполняет сбор, систематизацию и обработку периодической экономической отчетности и единовременных отчетов от субъектов малого предпринимательства.
3.5. В сфере формирования системы стратегического планирования муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области:
- осуществляет методическое обеспечение деятельности структурных подразделений Администрации по вопросам стратегического планирования муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области;
-  обеспечивает формирование, представление и анализ информации и данных в государственную автоматизированную систему «Управление» по вопросам стратегического планирования муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, входящим                           в компетенцию Отдела.
3.6.  В сфере координации деятельности структурных подразделений Администрации по разработке и реализации муниципальных  программ:
- формирует методическое обеспечение разработки муниципальных программ. Разрабатывает нормативные правовые акты по вопросу формирования, утверждения, реализации и мониторинга реализации муниципальных программ муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области.
- проводит экспертизу проектов муниципальных программ на предмет соответствия целей, задач, ожидаемых результатов основным направлениям социально-экономического развития округа, мониторинг хода выполнения муниципальных программ, организует проведение оценки эффективности муниципальных программ и составляет рейтинг выполнения муниципальных программ.
- формирует реестр муниципальных программ;
- готовит сводный ежегодный отчет о выполнении муниципальных программ.
3.7. В сфере мониторинга и анализа эффективности деятельности органов местного самоуправления «Сычевского муниципального округа» Смоленской области:
- организует работу по формированию показателей для оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации;
- организует мониторинг эффективности деятельности структурных подразделений Администрации, обеспечивает  организацию мониторинга достижения показателей оценки эффективности структурных подразделений Администрации;
-  подготавливает доклад Главы муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период.
3.8. В сфере внедрения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, (далее ОРВ):
- организует работу по нормативно – правовому и информационно – методическому обеспечению ОРВ;
- оказывает организационно – методическую помощь и осуществляет координацию деятельности структурных подразделений Администрации по проведению ОРВ;
- обеспечивает выполнение функции Отдела как уполномоченного органа на осуществление контроля за соблюдением порядка проведения ОРВ;
- организует размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, представленных структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, для проведения публичных консультаций в рамках проведения ОРВ;
3.9. В сфере содействия развитию добросовестной конкуренции на рынках товаров, работ и услуг на территории муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области:
- разрабатывает  и организует мониторинг реализации плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развития конкуренции, а также по достижению целевых показателей, установленных в "дорожной карте";
- подготавливает ежегодный доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг.
3.10. Проводит мониторинг соблюдения дисциплины цен и тарифов, правил торговли, услуг общественного питания, бытового и коммунального обслуживания населения предприятиями, организациями, учреждениями, частными лицами, независимо от их организационно-правовой формы.
3.11. Осуществляет сбор сведений и формирование отчета 1-МО «Сведения об объектах инженерной инфраструктуры муниципального образования» по муниципальному образованию «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области.
3.12. Осуществляет подготовку проектов правовых актов муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области по направлениям своей деятельности, иных документов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
3.13. Участвует в пределах своей компетенции в подготовке предложений                    по проекту бюджета муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год.
3.14. Принимает участие в работе комиссий (советов) Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
3.15. Является органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок для муниципальных нужд муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области.
3.16. Обеспечивает комплектование, хранение, учет и использование архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.
3.17. Осуществляет иные функции в пределах компетенции Отдела.

4. Права Отдела

Отдел в целях осуществления возложенных на него функций имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации, органов государственной статистики, налоговых органов, предприятий и организаций всех форм собственности сведения и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;
4.2. Организовывать в установленном порядке совещания, семинары по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации, подведомственных предприятий и учреждений;
4.3. Вносить предложения Главе муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области по совершенствованию деятельности Отдела;
4.4. Разрабатывать проекты муниципальных правовых актов муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, методические материалы и рекомендации, по вопросам входящим                 в компетенцию Отдела;

4.5. Представлять интересы округа в органах исполнительной власти Смоленской области в пределах полномочий, предоставленных Администрацией муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, в порядке, установленном действующим законодательством;
4.6. Принимать участие в заседаниях органов, образуемых Администрацией муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, Сычевской окружной Думой при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Отдела;
4.7. Принимать участие  в конференциях, совещаниях, семинарах  проводимых  органами исполнительной власти Смоленской области;
4.8. Использовать информационные ресурсы, формируемые органами исполнительной власти Смоленской области;
4.9. Осуществлять мониторинг соблюдения дисциплины цен и тарифов                            в пределах действующего законодательства, правильность применения цен и тарифов, выполнения правил торговли, услуг общественного питания и бытового обслуживания всеми хозяйственными субъектами муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области, независимо от их ведомственной принадлежности;
4.10. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5. Руководство

5.1. Отдел возглавляет начальник (далее – начальник Отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области.
[bookmark: _GoBack]5.2. Начальник Отдела осуществляет текущее руководство Отделом, отдает работникам необходимые указания по вопросам, входящим                               в компетенцию Отдела, в соответствии с их должностными обязанностями.
5.3. Права и обязанности, ответственность начальника Отдела, специалистов Отдела устанавливаются в их должностных инструкциях, утвержденных правовым актом Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области.

image1.jpeg